
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option:Assainissement

THEME:

Présenté par :Mr HALIL RACHID
DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et prénom Grade QualitéMr B. SALAH Professeur PrésidentMmeF.AMMOUR M.A.A ExaminatriceMelle L.KADI M.A.B ExaminatriceMme W.MOKRANE M.A.A ExaminatriceMmeN.ZENDAGUI Ingénieur expert InvitéeMme H. DERIAS Ingénieur (DRE) InvitéeMme M. KAHLERRAS M.A.A Promotrice
Septembre– 2014

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DE LA
[...]

Ouardja 394 76,83 480 93,60 586 114,27

Tazerout 738 143,91 899 175,31 1096 213,72

Ait Khalifa 1387 270,47 1691 329,75 2062 402,09

Tiferdout 833 162,44 1016 198,12 1238 241,41

Tabouhassent 520 101,40 634 123,63

* — ^

773 150,74

Ichelibane 606 108,17 7\9

; \J

144,11 901 175,70

Ait Adellah 308 60,06 376 73,32 458 89,31

Takhlidjt 1552 302,64 1893 369,14 2307 449,87

Total commune
d’Akbil

7067 1378,07 8616 1680,12 10504 2048,28



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

68

V.A.3 : Estimation des charges hydrauliques et charges polluantes
V.A.3.1 : Les charges hydrauliques

 Estimation des débits des eaux usées domestiques :
La production des eaux usées est conditionnée par le degré de consommation d'eau,

elle est proportionnelle à la densité du tissu urbain.

Le débit moyen journalier des eaux usées est donné par la formule suivante :

QE U dom=N.D.Crj………………………………(V.A.3).
Avec :

-QE U dom : Débit moyen journalier des eaux usées domestiques, (m3/j) ;
-Crj : Coefficient de rejet pris égale à 80 % de la quantité d'eau potable
consommée
(D.H.W de T.O) ;

 Estimation des débits des eaux usées d'équipement :
Pour un dimensionnement fiable, il faut estimer les débits d'équipements. Par manque

de données d'équipement, nous avons utilisé un taux de majoration de 30% des débits des
eaux usées domestiques (D.H.W de T.O).

Q E U équi = Q E U dom . 0.3…………………………(V.A.4).

Ait Djemaa 313 61,04 382 74,49 465 90,68

Ait Hadda 484 94,38 590 115,05 720 140,4

Ait Bouzid 221 43,10 269 52,46 328 63,96

Ait Laziz 609 118,76 742 144,69 905 176,48

Ait Hamsi 466 90,87 568 110,76 692 134,94

Ait Sellane 1282 249,99 1563 304,79 1906 371,67

Béni Mahmoud 380 74,1 463 90,29 564 109,98

Ait Sidi Said 95 18,53 116 22,62 141 27,50

Akoudj 268 52,26 327 63,77 399 77,81

Aourir Ouzemour 719 140,21 877 171,02 1069 208,46

Ait ouaggour 442 86,19 539 105,11 657 128,12

Ait Ouabane 2204 429,78 2687 523,97 3276 638,82

Ait Meslaine 1514 295,23 1846 359,97 2251 438,95

Total commune Abi
Youcef

8997 1754,42 10969 2138,96 13373 2607,74



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

69

 Estimation de débits des eaux usées totales (Qmoy j):

Q E U tot=Q E U dom + Q E U équi ………………….…………..(V.A.5).

Donc : Q E U tot =1.3. Q E U dom

Avec :
Q E U tot : Débit moyen journalier des eaux usées ;

QEU dom : Débit moyen journalier des eaux usées domestiques ;
Q E U équi : Débit moyen journalier des eaux usées d'équipement.

 Calcul de l'équivalent habitant (Eq/hab) :
Ayant le débit total des eaux usées à l'horizon 2039, on détermine alors

l'équivalent habitant comme suit :

( / ) = . . …………….…(V.A.6).

Avec :

Q EU TOT : Débit moyen journalier des eaux usées;

Crj : Coefficient de rejet (égale à 80%) ;

D : Dotation théorique (l/j/ha), D = 150 l/j/hab.(D.H.W de T.O)



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

70

Les résultats de calcul des débits d’eau usée domestique, d’équipement et total ainsi
que de l’équivalent habitant sont reportés dans le tableau V.A.2 :
Tableau V.A.2 : calcul des différents débits.

Horizons Nombre
d’habitant

QEUdom

(m3/j)
QEU équi

(m3/j)
Qmoy j tot

(m3/j)
Nombre
Eq/hab

2024 46 587 5590.44 1677.132 7267.572 60 563
2039(extension) 56 798 6815.76 2044.728 8860.488 73 837

 Le débit moyen horaire :
Le débit moyen horaire est donné par la formule suivante :

Q moy.h=
. …………………..………(V.A.7)

 Le débit moyen diurne :
C’est le débit correspondant à la période de 16h consécutives au cours de la quelle, la

station reçoit le plus grand volume d’eaux usées. Elle s’étend généralement de 8h à 24h.
En suivant les conditions et l’importance des rejets, la période de débit maximum varie
entre 14h et 18h, on va prendre 16h dans ce travail.
Le débit moyen diurne est donné par la formule suivante :

Qd=
. ……………………………… (V.A.8)

 Débit de pointe par temps sec
Conduit à définir un coefficient de pointe comme étant le rapport du débit moyens de

l’heure la plus chargée au débit moyen journalier Qmoy j (l/s) par la formule qui suit :

1.5+
.

si Qmoy j ≥ 2.8l/s
Kp

3 si  Qmoy j < 2.8 /
Le débit de pointe à temps sec est donné par la formule :

Qpts= Kp . Qmoy j…………………………(V.A.9)

 Débit de pointe par temps de pluie :
Le débit de pointe à temps de pluie est donné par la formule suivante :

Qptp=Qpts+ Qpts……….………(V.A.10).

Avec :

- : Coefficient de dilution pris généralement de 2 à 5.

On prend. =2
Donc Qptp=(1+α).Qpts



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

71

AN :Qptp=(1+2).Qpts=3.Qpts

Horizon 2024: Qptp=446.7l/s.
Horizon 2039: Qptp=538.38l/s. (Horizon d’extension)

N.B : Etant donné que le type de réseau d’assainissement de la région d’Ain El Hammam est
de type séparatif, nous utiliserons alors le débit de pointe à temps sec (Qpts) pour le
dimensionnement de notre station d’épuration.

Les résultats de calcul des charges hydrauliques obtenus en utilisant les formules
Précédentes sont présentées dans le tableau V.A.3 :
Tableau V.A.3: Les charges hydrauliques.

Horizons Qmoy j

(m3/j)
Qmoy

h(m3/h)
Qd (m3/h) Kp Qpts(l/s)

2024 7267.572 302.82 454.22 1.77 148.9
2039(extension) 8860.488 369.19 553.78 1.75 179.46

V.A.3.2 : Les charges polluantes
 Charge moyenne en DBO5

La charge en DBO5 apportée par les eaux usées brutes par jour et par habitant est
estimée dans un réseau séparatif de 54 g/hab/j.
La charge polluante est donnée par la formule suivante :

L0 = [DBO5] x Qmoy j………..………….(V.A.11)
Avec :

- L0: Charge moyenne journalière en DBO5 (Kg/j) ;
-[DBO5] : La concentration moyenne en DBO5 (Kg/m3) ;
-Qmoy j: Débit moyen journalier en (m3/j).

Nous avons (Tableau II.B.3) : [ DBO5]=316.17 mg/l

 Charge moyenne en MES
La charge en MES apportée par jour et par habitant est estimée dans un réseau séparatif

à 70g/hab/j .
La charge polluante en MES est donnée par la formule suivante :

MES0= [MES] x Qmoy j……………………(V.A.12)
Avec :

-MES0: Charge moyenne journalière en MES (Kg/j) ;
-[MES] : La concentration moyenne en MES (Kg/m3) ;
-Qmoy j : Débit moyen journalier en (m3/j).

Nous avons (Tableau II.B.3) : [MES]=230.48 mg/l.
 Charge moyenne en DCO



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

72

La charge moyenne en DCO est estimée comme suit :

DCO0= [DCO] x Qmoy j……………………. (V.A.13)
Avec :

-DCO0 : Charge moyenne journalière en DCO (Kg/j) ;
-[DCO] : La concentration moyenne en DCO (Kg/m3) ;
-Qmoy j : Débit moyen journalier en (m3/j).

Nous avons (Tableau II.B.3) : [DCO]=665.6 mg/l.
Les calculs des différentes charges polluantes sont illustrés dans le tableau V.A.4:
Tableau V.A.4 : Les charges polluantes.

Horizon Qmoy j (m3/j). L0 (Kg/m3) MES0

((Kg/m3)
DCO0

(Kg/m3)
2024 7267.572 2298 1675.03 4837.3

2039 (extension) 8860.488 2801.69 2042.17 5897.54

Le tableau V.A.5 nous récapitule tout  les résultats calculés pour la composition des
eaux dans les deux horizons 2024 et 2039.

Tableau V.A.5 : récapitulatif de tous les résultats obtenus pour les deux horizons :
Paramètres Horizon 2024

(Horizon d’étude)
Horizon 2039

(Horizon
extension)

Type de réseau Séparatif Séparatif
Nombre d’équivalent habitant 60563 73837

Charges hydrauliques
Débit moyen journalier (m3/j) 7267.572 8860.488
Débit moyen horaire (m3/h) 302.82 369.39
Débit de pointe par temps
sec

(l/s) 148.9 179.46

Le débit diurne (m3/h) 454.22 553.78
Charges polluantes

DBO5 Concentration (mg/l) 316.17
Charge polluante Kg/j 2298 2801.69

MES Concentration (mg/l) 230.48
Charge polluante Kg/j 1675.03 2042.17

DCO Concentration (mg/l) 665.6
Charge polluante Kg/j 4837.3 5897.54

A la lumière des résultats obtenus précédemment, nous pouvons conclure que notre
station d’épuration  à envisager est d’une capacité de 74 000 équivalant habitant d’ici de
l’horizon 2039 qui sera édifiée dans le chef lieu d’Ain El Hammam afin de protéger le
milieu récepteur (la cuvette de Taksebt).

Le dimensionnement des différents ouvrages de notre station se fera dans la partie
qui suit.



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

73

Partie B : dimensionnement des ouvrages de traitement
Avant tout projets de réalisation d’une station d’épuration, il est impératif de faire un

bilan de charges polluantes afin de pouvoir faire par la suite le dimensionnement des
différents éléments constituent la station avec exactitude

Ces stations sont dimensionnées pour traiter une certaine  charge polluent et assurer
un rejet conforme aux normes établies par l’OMS.

Dans cette partie nous allons procédés au dimensionnement des ouvrages
constituants la station d’épuration pour les deux horizons 2024 et 2039.

V.B.1 : Ouvrages de la station d’épuration
1- Un prétraitement qui comportant :

-Un dégrilleur ;
-Un poste de relevage « en option » ;
-Un déssableur déshuileur combiné aéré.

2- Un traitement biologique par boues activées, comportant :
-Un bassin d'aération équipé d'un système d'aération ;

-Décanteur primaire (variante à moyenne charge) ;
-Une décantation secondaire (le clarificateur).

3- Un traitement tertiaire comportant
-Un bassin de désinfection des eaux.

4- Un traitement des boues comportant :
-Un épaississeur ;
-Une stabilisation aérobie (variante à moyenne charge);
-Une déshydratation des boues sur lit de séchage.

V.B.2 : dimensionnement des différents ouvrages :
V.B.2.1 : Le prétraitement :
V.B.2.1.1 : Le dégrillage :
Nous avons opté pour deux grilles, une grille grossière arrondie et une grille fine.
a) Calcul de la largeur des grilles
La largeur de la grille sera déterminée par la méthode de KIRSCHMER :

L= . ( ) (m)………………………….(V.B.1)

Avec :

-S : Section mouillée de la grille : S= ( ).

-Qp : Débit de pointe à temps sec (m³/s).
-V : Vitesse d’écoulement de l’effluent entre les barreaux, peut aller de 0.5 m/s

1.5m/s (afin d’éviter de fortes pertes de charges et le colmatage des barreaux).
-L : Largeur de la grille (m).

- : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal =60°.
- h max : Hauteur maximum admissible sur une grille (m). h max = (0,15 –1.5).
- β : Fraction de surface occupée par les barreaux.



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

74

= ………………………….(V.B.2)

Avec :

-d : épaisseur des barreaux (cm).
-e : espacement des barreaux (cm).

Les valeurs de e et d sont données dans le tableau (V.C.1).
Tableau V.B.1 : Espacements et épaisseurs des barreaux.

paramètres Grilles grossières Grilles fines
d (cm) 2,00 1,00
e (cm) 5à10 0,3 à 1

- : Coefficient de colmatage de la grille.
- 0.25 pour La grille manuelle.
- 0.5 pour  La grille mécanique.

b) Calcul des pertes de charges :
Une grille provoque des pertes de charges, selon KIRSCHMER, ces dernières sont

fonction de :
-La forme des barreaux ;
-L’espacement entre les barreaux ;
-La largeur des barreaux ;
-La vitesse d’approche ;
-L’inclinaison des barreaux.

Elles sont calculées par la formule suivante :∆ = ′. // . . ……………………(V.B.3)

Avec :
- ΔH: perte de charge (m) ;
- e : espacement entre les barreaux (cm) ;
- d: épaisseur des barreaux ;
- g : accélération de la pesanteur (m/s2) ;

- α: angle d’inclinaison de la grille (α =60°) ;
- V : vitesse d’écoulement dans la grille (m/s) ;
- β΄: coefficient dépendant de la forme des barreaux.

Les valeurs de β΄ sont données dans le tableau (V.C.1).
Tableau V.B.2 : les valeurs de β΄

Type de barreau β΄
Section rectangulaire 2,42
Section rectangulaire en semi-circulaire à l’amont 1,83
Section rectangulaire avec arrondi semi-circulaire à l’amont et à l’aval 1,67
Section circulaire 1,79
Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0,76



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

75

c) Calcul du volume de déchets retenus au niveau des grilles
Le volume des déchets retenus par les grilles dépend :

- Du débit de l’effluent ;
- De la finesse du dégrillage.

Pour une eau usée urbaine, la quantité de déchets récupérée par les grilles par habitant et par
an est estimée à :

- 5 à 10 l/hab/an pour une grille fine ;
- 2 à 5 l/hab/an pour une grille grossière.

Le volume des déchets retenus par jour est donné par la formule suivante:

V(m3/j)=
′ × × ………(V.B.4)

 Horizon 2024
1. Grille Grossière
 Qp=0.1489 m3/s ;
 V=0,8m/s ;
 S=0.1861m2 ;
 d=2cm ;
 e =8cm :
 β=0.29 :
 =60° ;
 h max=0.6m ;
 =0.5 (grille mécanique) ;
 β΄=1.79 (barreaux de forme circulaire).
 Largeur

L=
. α( β)δ

=
. .. .( . ). . =0.76m L=0.76m

 Les pertes de charge∆H = ′. // . . sin α=
. . . / .( , ). / . . . .sin 60=0.0124  ∆ =0.0124m

 Volume des déchets retenus
- Vmin=(46587.2).10-3 /365=0.255 m3/j.
- Vmax=(46587.5).10-3 /365=0.638 m3/j.
- V moy=(Vmax.Vmin) /2=0.447 m3/j. Vmoy=0.447 m3/j

2. Grille fine
On prend les mêmes caractéristiques que pour la grille grossière sauf pour d, e et β :
- d= 1cm ;
- e= 0.5cm ;
- β= 0.67.
-



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

76

 Largeur

L=
. α( β)δ

=
. .. .( . ). . =1.63m  L=1.63m

 Calcul de la longueur mouillé

On a : L0=h /sin
D’où : L0=0.6/sin60°=0.70m L0=0,70m
Remarque : Généralement, on ajoute une valeur de 0,3 à 0,6 m à L0 afin d’éviter le débordement
des eaux.

 Les pertes de charge∆H = ′. // . . sin α=
. .( . ) / .( , )( . ) / . . . .sin 60  ∆ = .

 Volume des déchets retenus
- Vmin =(46587x 5) 10-3 /365 =0.64 m3/j
- Vmax= (46587x 10) 10-3 /365 =1.28 m3/j.
- Vmoy= (Vmax+ Vmin)/2 = 0.96 m3/j.  Vmoy=0.96m3/j

 Horizon 2039
On effectue les mêmes calculs que précédemment pour cet horizon qui sont dans le

tableau(V.B.3).
Tableau V.B.3 : Récapitulatif des calculs de dimensions des grilles

Désignation Unité Horizons
2024 2039

Débit de la station m3/s 0.1489 0.1795
Grille grossière

Epaisseur des barreaux (d) cm 2 2
Espacements des barreaux (e) cm 8 8
Fraction de surface occupée par les barreaux β - 0.29 0.29
Coefficient de forme des barreaux β’ - 1.79 1.79
Hauteur d’eau maximale à l’amont de la grille
(hmax)

m 0.6 0.6

Angle d’inclinaison de la grille α degré 60 60
Largeur de la grille (L) m 0.76 0.94
Pertes de charges (ΔH) m 0.012 0.012
Volume moyen des déchets retenus (Vmoy) Kg/j 0.447 0.540

Grille fine
Epaisseur des barreaux (d) cm 1 1
Espacement des barreaux (e) cm 0.5 0.5
Fraction de surface occupée par les barreaux
(β)

- 0.67 0.67

Coefficient de forme des barreaux (β’) - 1.79 1.79
Hauteur d’eau maximale à l’amont de la grille
(hmax)

m 0,6 0.6



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

77

Angle d’inclinaison de la grille α degré 60 60
Largeur de la grille (L) m 1.63 1.94
Pertes de charges (ΔH) m 0.199 0.199
Volume moyen des déchets retenus (Vmoy) Kg/j 0.96 1.17

V.B.2.1.2 : Dessablage déshuilage
Nous avons opté pour un déssableur déshuileur de type rectangulaire.

Afin d’éviter les dépôts de la matière organique, la vitesse de passage (la vitesse
d’entrainement) doit être comprise entre 0.2 et 0.4 m/s.
Vs : Vitesse de sédimentation. (vitesse est : 10 < Vs < 20 (m3/m2/h))
Le temps de séjour est de 3 à 4 mn au débit de pointe et 10 à 15mn au débit moyen.

 Horizon 2024
 Le volume du déssableur-déshuileur :

Le volume de dessableur déshuileur est donné par la formule suivante:
V= Qpts* ts………………..………(V.B.5)

Avec :
- Qpts : le débit de la station (m3/s) ;
- V : Volume du déssableur déshuileur (m3) ;
- Ts : Temps de séjour, On prend Ts= 4mn.

V= Qpts* ts = 0.1489x4x60=35.74  V=35.74 m3

 La surface horizontale
Elle est donnée par la formule suivante:

Sh (m)…………………………………..(V.B.6)

Avec :
- Sh : surface horizontale (m²)
- V : Volume du déssableur déshuileur (m3) ;
- H : Hauteur du déssableur déshuileur (m), on prend H=1.5m.

Sh= = .. = 23.83  Sh=23.83m2

N.B : La valeur de rapport du volume et de la surface est 1.5 (hauteur de l’eau dans le déssableur
déshuileur), elle est comprise entre 1.25 et 2.5.
Donc, la hauteur de déssableur déshuileur est acceptable.

 La longueur
Le déssableur déshuileur a une forme rectangulaire tel que :

L/l=5 ⇒l=L/5………………………..(V.B.7)

On a: Sh=L.l=L.(L/5)=L2 /5⇒ L=(23.83.5)1/2  L=10.92m



Chapitre V

Dimensionnement des ouvrages de la station

78

 Largeur

On a :Sh=L.l⇒ l=Sh / L ⇒ l=23.83 / 10.92=2.18  l=2.18m

 Le débit d’air à injecter dans le déssableur